
Nº 189, quarta-feira, 1 de outubro de 2014 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014100100011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2014 - UASG 130100

Contrato no- 2/2010. Processo no- 2100800446201448. PREGÃO
SISPP No- 1/2010. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA,
-PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
01652186000126. Contratado : BATISTA & SILVA LTDA - ME -
Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviços de
manuntenção preventiva e corretiva da frota de veículos da SAF/AP.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/09/2014 a 24/09/2015.
Valor Total: R$299.700,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800018. Data
de Assinatura: 08/09/2014.

(SICON - 30/09/2014) 130100-00001-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2014 UASG 130022

Processo no- 21014000614201416. DISPENSA No- 7/2014. Contra-
tante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E ABAS-
TECIMENTO. CNPJ Contratado: 34028316001002. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços postais (SEDEX e PAC) em proveito da SFA/CE. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
19/09/2014 a 19/09/2015. Valor Total: R$24.000,00. Fonte:
100000000 - 2014NE800507. Data de Assinatura: 19/09/2014.
(SICON - 30/09/2014) 130022-00001-2014NE800009

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 130062

Contrato no- 3/2014. Processo no- 21026000198201417. PREGÃO
SISPP No- 3/2014. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA,
-PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
05488891000190. Contratado : PLUS SERVICE EIRELI - EPP -
Objeto: Inclusão de 01 posto de Manutenção de Armazem na UVA-
GRO/Corumbá/MS, a partir de 01.10.2014 e alteração das cláusulas
Terceira (Do Preço e Pagamento), Sexta (Da Despesa) e Oitava (Da
Garantia). Fundamento Legal: Lei no- 8.666/1993. Valor Total:
R$22.231,88. Fonte: 100000000 - 2014NE800962 Fonte: 100000000
- 2014NE800964. Data de Assinatura: 29/09/2014.

(SICON - 30/09/2014) 130062-00001-2014NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2014 - UASG 130062

Contrato no- 5/2010. Processo no- 21026000089201076. PREGÃO
SISPP No- 12/2010. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA,
-PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Alteração das
cláusulas Quarta (Prazo de Vigência) e Quinta (Da Despesa). Fun-
damento Legal: Lei no- 8.666/1993. Vigência: 13/08/2014 a
12/08/2015. Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 100000000 -
2014NE800032. Data de Assinatura: 08/08/2014.

(SICON - 30/09/2014) 130062-00001-2014NE800048

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 32014/2014 - UASG 130023

Processo no- 21040000270201347 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto desta licitação é a contratação do serviço continuado de ma-
nutenção preventiva e corretiva, e assistência técnica em equipa-
mentos de refrigeração sem utilização exclusiva de mão de obra (ar
condicionado, geladeiras, freezers, bebedouros e Split), com execução
mediante o regime de execução indireta, visando atender às neces-
sidades da Superintendência Federal de Agricultura Pecuária e Abas-
tecimento no Rio Grande do Norte, conforme especificações e quan-
titativos estabelecidos no Termo de Referência e neste Edital e seus
Anexos Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/10/2014 de 08h00
às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Av. Eng. Hildebrando de
Gois, 150, Ribeira Ribeira - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a
partir de 01/10/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 13/10/2014 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

WODEN COUTINHO MADRUGA JUNIOR
Superintendente

(SIDEC - 30/09/2014) 130023-00001-2014NE800111

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 130074

Contrato no- 10/2012. Processo no- 21042001437201296. PREGÃO
SRP No- 4/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -
PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual dos serviços de ge-
renciamento e abastecimento de veículos oficiais em proveito da
SFA/RS no exercício de 2014. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 E
ALTERAÇÕES .Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015. Valor Total:
R$404.989,90. Fonte: 100000000 - 2014NE800045. Data de Assi-
natura: 30/09/2014.

(SICON - 30/09/2014) 130074-00001-2014NE800078

das emissões de gases de efeito estufa e para a adaptação aos im-
pactos das mudanças do clima a partir de 2008, indicando a área de
aplicação e os agentes empresariais e governamentais (federal, es-
tadual e municipal) envolvidos. Produto 03: Relatório contendo aná-
lise crítica sobre o ambiente para desenvolvimento e difusão de tec-
nologia no país. Abordar, dentre outros aspectos, arcabouço legal;
impostos e taxas, inclusive sobretaxas para tecnologias não adaptadas
ou de alta emissão de gases de efeito estufa, se for o caso; custo de
oportunidade de investimentos em tecnologias resilientes e de baixo
carbono. Produto 04: Documento técnico contendo proposta para o
estabelecimento de critérios institucionais e de aparato regulatório
para o efetivo funcionamento no Brasil do Mecanismo Tecnológico
da Convenção sobre Mudança do Clima e efetiva atuação da Entidade
Nacional Designada (END).

7 - Local de Trabalho: Território nacional, com disponi-
bilidade para viagens. Observações: Serão fornecidas diárias e pas-
sagens em quantidade e locais definidos conforme avaliação da Co-
ordenação Geral de Mudanças Globais de Clima do MCTI com base
no Plano de Ação aprovado.

8 - Duração do Contrato: 06 (seis) meses.
9 - Critérios para Avaliação dos Currículos - Análise do

Currículo (100 Pontos):
Formação Acadêmica - 10 pontos
Experiência Profissional - 30 pontos
Conhecimentos Específicos - 30
Entrevista - 30
Os interessados deverão encaminhar currículo até o dia 10 de

outubro de 2014 para o endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco
"E", Sala 191, CEP: 70.067-900, Brasília/DF, indicando o número do
edital e o perfil ao qual se candidata. Serão desconsiderados os
currículos remetidos após a data limite indicada neste Edital. Este
edital também publicado nos sites da UNESCO, em http://www.bra-
silia.unesco.org/vagasprojetos e do MCTI, em http://www.mc-
t i . g o v. b r.

Em atenção às disposições do Decreto n.º 5.151, de 22 de
julho de 2004, é vedada a contratação, a qualquer título, de servidores
ativos da Administração Pública Federal, Estadual, do Distrito Fe-
deral ou Municipal, direta ou indireta, bem como empregados de suas
subsidiárias ou controladas, no âmbito de acordos de cooperação
técnica internacional, ressalvados os casos de professores universi-
tários que, na forma da LDO, se encontrem submetidos a regime de
trabalho que comporte o exercício de outra atividade e haja de-
claração do chefe imediato e do dirigente máximo do órgão de origem
da inexistência de incompatibilidade de horários e de comprome-
timento das atividades atribuídas.

MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA
Diretora Nacional do Projeto 914BRZ2018

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2014 - UASG 240101

Nº Processo: 01200001926201432.
PREGÃO SRP Nº 13/2014. Contratante: COORDENACAO GERAL
DE RECURSOS -LOGISTICOS/ MCTI. CNPJ Contratado:
04984295000139. Contratado : T. B ENCOMENDAS E DISTRI-
BUICOES -LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviço de transporte
aéreo de cargas de bens, formulários impressos e equipamentos de
propriedade ou posse do MCTI, com destino a qualquer localidade no
âmbito do território nacional e vice-versa, no sistema porta a porta.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e legislação
pertinente. Vigência: 29/09/2014 a 29/09/2015. Valor Total:
R$700.000,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800390. Data de Assi-
natura: 29/09/2014.

(SICON - 30/09/2014) 240101-00001-2014NE800001

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Cooperação, publicado no D.O.U n°
182, de 22 de setembro de 2014, Seção 3, página 11, referente ao
PROCESSO 01200.004524/2011-47, onde se lê: " Programa de Tra-
balho 19.212.0473.6147.0001", :. Leia-se: "Programa de Trabalho
19.212.2021.6147."

PETRÔNIO CALDAS FRANÇA
Coordenador

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 135/2014 - UASG 245209

Nº Processo: 01213009308201491 . Objeto: Locação de es-
paço e aquisição de infraestrutura de estande na feira Tranpoquip
Latin America 2014 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Ine-
xigibilidade em 30/09/2014. BEATRIZ CRISTINA TRAPP. Analista
de Compras. Ratificação em 30/09/2014. ROBERTO VANDERLEI

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO
PROCESSO N.º: 01200.001572/2010-01
ESPÉCIE: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI e a Associação Instituto Nacional de
Matemática Pura e Aplicada - IMPA-OS.
OBJETO E FINALIDADE: repassar recursos financeiros ao IMPA-
OS, no exercício de 2014, para a continuidade do fomento e aplicação
em suas atividades de pesquisa, difusão do conhecimento matemático,
capacitação científica, desenvolvimento tecnológico e melhoria do
ensino na área da Matemática, bem como dar continuidade ao pla-
nejamento e execução da décima edição da Olímpiada Brasileira de
Matemática das Escolas Públicas - OBEMEP.
RECURSOS FINANCEIROS: Para o cumprimento do objeto de que
trata o presente Termo Aditivo, o ÓRGÃO SUPERVISOR repassará
os recursos financeiros no montante de R$ 53.563.370,00 (cinquenta
e três milhões, quinhentos e sessenta e três mil e trezentos e setenta
reais), oriundos da ação nº 19.571.2021.212H.0001 - Pesquisa e De-
senvolvimento na Associação Instituto de Matemática Pura e Apli-
cada - IMPA-OS, conforme Notas de Empenho nº 2014NE000024,
2014NE000025 e 2014NE000026.
DATA DE ASSINATURA: 29 de setembro de 2014.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI
- Clélio Campolina Diniz - Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia
e Inovação; e pela Associação Instituto Nacional de Matemática Pura
e Aplicada - IMPA-OS - César Camacho - Diretor Geral.

E D I TA L
PROCESSO SELETIVO

PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL
EDITAL Nº 56/2014

O Projeto 914BRZ2018 - MCTI/UNESCO seleciona con-
sultor na modalidade por Produto com o seguinte perfil:

1 - Perfil: SEPED - Código 2/56/2014
2 - Nº de vagas: 1 (uma).
3 - Qualificação Educacional: Profissional com formação em

nível superior em área correlata, preferencialmente com titulação de
pós-graduação stricto sensu. Fluência em inglês (nível avançado de
leitura e compreensão de texto), comprovada por certificado de pro-
ficiência.

4- Experiência Profissional: Experiência profissional mínima
de 36 meses comprovada na execução e/ou coordenação de estudos
em área correlata; condução de projetos ou programas relativos à
desenvolvimento e transferência de tecnologia, mitigação de GEE,
adaptação aos impactos das mudanças do clima, mecanismos re-
gulatórios e econômicos para promoção de uma economia de baixo
carbono, ou área de conhecimento correlata.

5 - Atividades: a) Propor plano de ação contendo descrição
das atividades que serão realizadas, o cronograma de execução, os
insumos necessários e demais informações relevantes para a execução
do serviço. b) Participar de reuniões com a equipe técnica da Co-
ordenação Geral de Mudanças Globais de Clima para o alinhamento
de expectativas quanto à execução do serviço. c) Propor abordagem
metodológica para o levantamento das informações e dados reque-
ridos para o desenvolvimento do estudo que trata este termo de
referência. d) Realizar pesquisas bibliográficas e entrevistas com ato-
res envolvidos, interessados e/ou afetados pelo estudo de que trata
este termo de referência. e) Reportar-se à Coordenação Geral de
Mudanças Globais de Clima durante o andamento do estudo e realizar
as alterações quando solicitadas.

6 - Produtos: Produto 01: Documento contendo informações
sobre as fontes de financiamento existentes no Brasil, voltadas ao
desenvolvimento de tecnologias que contribuam para a mitigação das
emissões de gases de efeito estufa e para a adaptação aos impactos
das mudanças do clima, bem como para uma economia de baixo
carbono. Produto 02: Relatório sobre o histórico de investimentos
realizados no Brasil em tecnologias que contribuam para a mitigação

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.


